ה ע ר ו ת ל ח ק י ק ה

הצעת חוק החוזים (חלק כללי), תש"ל-1970, וגבולותיה

מאת

פרופסור ג. טוסקי

נשאלת השאלה אם הצעת חוק החוזים (חלק כללי), תש"ל-1970 (להלן — חוק החוזים) נוגעת מלבד ההסכמים האובליגטוריים, כלומר אותם ההסכמים שהם מקור לחיוב, גם להסכמים המחוללים (לבדם או בצירוף פעולות או עובדות נוספות) שינוי אחר במצב המשפטי הקיים: לא יצירת חיוב, אלא יצירת זכות לא-אובליגטורית או העברת זכות (או חובה) או הפקעת זכות.

מבחינת אחרות אין ספק שכונת ס' 64 היא להרחיב את יריעת תחולתו של חוק החוזים, וביחוד להפוך את זה, במידה מסויימת, מחוק חוזים לחוק חיובים. כבר בהוראות האחרות של חוק החוזים יש משום הרחבה לעומת החומר שמן הנהוג להכניסו בחלק החוזים הכללי. הדבר מובן, שכן ההצעה הוכנה אחרי חקיקה על חוזים מסויימים, אך באין בשיטתנו המשפטית שום חלק כללי של החיובים (חוץ מחוק המתאת החיובים, תשכ"ט—1969, אשר הוראותיו לא יחולו בעניני הנוזקין בגלל ההוראות המיו-זדות שבפקודת הנוזקין). טבעי היה איפוא להכליל בה הסדר לגבי דברים שבתנאים אחרים היו מהווים אספקטים של תורת החיובים הכללית, כגון ייחוס התשלומים, קיוון, ריבוי נושים או חייבים. לאחר שנערך גוף הלכות כזה, נתגבשה במשרד המשפטים הדעה כי החוק המוצע יהווה במדה מסויימת חוק חיובים כללי וכי "הוא ישמש מבוא לפרק על חוזים וחיובים אחרים בקודקס האזרחי תהליך ונוצר" ³. האמצעי להרחבה זו נוצר על-ידי הכנסת ס' 64.

איי-הכללתם — כנראה — של ההסכמים הריאליים בס' 64(ב) עשויה להפגיעו מכיוון שבאספקטים אחרים מצטיינת בס' 64 כולו הגטייה להרחבת היקף תחולתן של הוראות חוק החוזים הנוגה. אמנם ס' 64(א), לפי לשונו, מכוח במישרין למיגבלה: אי תחולתן

1 ר' חוק המשכון, תשכ"ו—1967, סה"ח 496, תשכ"ז, עמ' 48, ס' 3; חוק המתאת החיובים, תשכ"ט—1969, סה"ח 573, תשכ"ט, עמ' 250, ס' 1, 5, 6; חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, סה"ח 575, תשכ"ט, עמ' 259, ס' 29, 99.
2 חוק המקרקעין, שם, ס' 6—9.
3 ר' את ה"מבוא" להצעת החוק ב"ה"ח 880, הש"ל, עמ' 128.

של הוראות החוק המוצע כאשר ישנו בחוק אחר הוראות מיוחדות לענין הנדון. כלומר, מקום שהוראות החוק המוצע עשויות לחול כשלעצמן אבל בנות-תחולה הן גם הוראות מיוחדות של חוק אחר — וקיימת אי-התיישבות ביניהן — יד הוראות המיוחדות על העליונה, מסקנה שהיא הגיונית באורח עקרוני ומתאימה למסורת הכללית של הפרשנות בדבר *lex specialis*.

כך, למשל, ס' 64 לחוק הפרוצדורה האזרחית העותומני והסעיפים 658, 948, 949, 1003—1007 ואלה של ספר השנים-עשר של המגילה (במדה שהם נוגעים לחוזים) היו מבוטלים מכוח ס' 64(א) הנ"ל אף בלי ביטולם המפורש של ס' 65. כך, דין *non est factum* נדחה על-ידי חוק החוזים, משום שהוא דין השייך לתורת החוזים הכללית —

4 חוק ממקרים ספורים שבהם מדובר על חוזים מסויימים, ר' ס' 33, 34.
5 להבדיל מהנוסח שנגקט בחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, שם, ס' 160, לא נאמר כאן "בעניני החוזים" אלא "בענינים שחוק זה דן בהם". לפיכך אפשר להעיר: אם ענין מסויים נדון בחוק מקומי, כי אז ממילא לא יחול עליו המשפט האנגלי. ולכן ספק מהו כוחו האמיתי של ס' 66 המוצע (או של ס' 24 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א—1970, פה"ח 610, תשל"א, עמ' 16.

אף אם הוא דין יוצא־דופן בה. כך, ס' 177—180 של המגילה על התהוות חוזה המכר — אילו לא בוטלו כבר על־ידי חוק המכר, תשכ"ח—1968, ס' 36 — היו מבוטלים על־ידי חוק החוזים הנדון: אמנם הוראות עותומניות אלו הוצאו אגב חוזה המכר, אבל אין הן גובעות משיקולים הנוגעים לחוזה המכר דווקא.

לעומת זאת אין, לפי דעתנו, משתמע מס' 64(א) מהחוק הנדון כי הוראות חוק זה תדחינה דינים הנובעים משיקולים מיוחדים לחוזה זה או זה; אחרת לא היה ניתן להבין מדוע בס' 65 לא בא ביטול לכל הכללים העותומניים הנוגעים לחוזים מסויימים.

יש להוציא מתחום זה את הפעולות האסורות, בכללן, כגון עבירות ונויקין, כי התוצאות שהמשפט כורך בהן אינן אלא תוצאות עוינות לעושיהן. יש להוציא גם כן פעולות שהמשפט רואה אותן כעובדה אובייקטיבית ואינו מגיח שהיא מכוונת להשגת תוצאה משפטית דווקא, כגון ה־specificatio (ר' ס' 6 להצעת חוק המיטלטלין (הוראות משלימות), תש"ל—1970)¹⁰ או מציאת אבידה, כי כאן לא תחול תורת פסולי הרצון. עוד צריך להוציא את הפעולות המשפטיות אשר מתוך תחום המשפט הפרטי הרכושי, כפי שנרמזו ב"דברי ההסבר" לס' 64(ב) אך לא בנוסח הסעיף עצמו; כי אחרת אף הנישואין¹¹ היו נתונים להסדר הפרקים השני והשלישי של החוק.

6 סה"ח 527, תשכ"ח, עמ' 98.

7 השווה, למשל, ס' 7 לסה"ח השוויצרי לחיובים, ס' 205, 206 לסה"ח האזרחי של הונגריה (משנת 1959), ס' 1677 מסה"ח האזרחי של אתיופיה (משנת 1960).

8 המופיע גם בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב—1962, סה"ח 380, תשכ"ב, עמ' 120, ס' 2, ובחוק השליחות, תשכ"ה—1965, סה"ח 462, תשכ"ה, עמ' 220, ס' 1.

9 ר' חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969, שם, ס' 6—9.

10 סה"ח 882, תש"ל, עמ' 164.

11 לעומת זאת, היה כדאי שבפרק ג' של החוק, כשם שישנן הוראות על חוזים מיוחדים מסויימים,

אך גם במגבלות כאלה לא סגן. מתי פעולה מסויימת תיחשב "פעולה משפטית"? מובן מאליו, כאשר איזה דין מדיני השיטה קושר בה, במפורש או מסתמא, תוצאות משפטיות.

אמנם לא רצוי שהמכריז על פרס כנ"ל יהיה רשאי לחזור בו, לאחר שמישהו השקיע און והון להשגת ההישג המבוקש, והבטחה חד-צדדית כזאת מוכרת בכמה שיטות משפט אחרות; אבל היא לא היתה עשויה להיות נדונה בהצעת חוק המוקדשת לחוזים¹² ואינה מזכרת בשום דין אחר מדיני שיטתנו המשפטית (אף על פי שבמסגרת חוק הערבות¹³, תשכ"ז-1967, הוכרה הבטחתו החד-צדדית של הערב: ס' 3(ש). אם המחוקק יניח שההבטחה החד-צדדית מוכרת מכללא על-ידי החוק הנדון, גורלה עלול אולי לא לזכות לדיון אם היא ראויה להתקבל. אשליה דומה נראית כקיימת אצל בעלי הצעת החוק בבואם לבטל, בס' 65(א), את דיני המגילה הנוגעים למחילה.